

Số: /KH-STTTT

Hà Tĩnh, ngày tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 47/KH-BCĐ138 ngày 15/02/2023; Kế hoạch số 48/KH-BCĐ138 ngày 15/02/2023; Kế hoạch số 49/KH-BCĐ138 ngày 15/02/2023 của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh Hà Tĩnh về thực hiện công tác phòng chống tội phạm; phòng chống ma túy và phòng chống mua bán người năm 2023, Sở Thông tin và Truyền thông ban hành Kế hoạch thực hiện công tác phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, phòng chống mua bán người năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

Triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ được giao theo các Kế hoạch của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh, chỉ đạo các cơ quan thông tấn báo chí trên địa bàn thực hiện công tác thông tin tuyên truyền về các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, các quy định của pháp luật về công tác phòng chống tội phạm, ma túy, công tác phòng, chống mua bán người, góp phần nâng cao nhận thức và tạo sự đồng thuận trong các cấp, các ngành, các đoàn thể, các tầng lớp nhân dân về công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm, góp phần đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở các địa phương, đơn vị.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác thông tin tuyên truyền

+ Chỉ đạo các cơ quan thông tấn báo chí, hệ thống thông tin cơ sở đẩy mạnh thực hiện công tác tuyên truyền về phòng, chống tội phạm; phòng chống ma túy và phòng chống mua bán người. Chú trọng tuyên truyền việc thực hiện Kế hoạch số 54-KH/TU ngày 15/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 521/KH-UBND ngày 28/12/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Kết luận số 13-KL/TW và Quyết định số 1944/QĐ-TTg; Nghị quyết số 07-NQ/TU ngày 18/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 39/KH-UBND_m ngày 01/3/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/TU về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ an ninh quốc gia và bảo đảm trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 61-KH/TU ngày 21/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 15-KL/TW ngày 30/9/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW của Bộ Chính trị về “công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong tình

hình mới”; Nghị quyết số 38/NQ-HĐND ngày 06/11/2021 của HĐND tỉnh và Đề án ban hành kèm theo Quyết định số 510/QĐ-UBND ngày 03/3/2022 của UBND tỉnh về nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2021-2026; Kế hoạch số 167/KH-UBND ngày 17/5/2021 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Quyết định số 193/QĐ-TTg ngày 09/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030.

+ Chỉ đạo, hướng dẫn xây dựng các sản phẩm truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng và trên Fanpage của các cơ quan, đơn vị, địa phương; các tin, bài, phóng sự về phương thức, thủ đoạn của tội phạm mua bán người, tội phạm ma túy và các loại tội phạm khác nói chung; các chính sách, pháp luật và kết quả đấu tranh phòng, chống tội phạm, phòng chống ma túy, phòng chống tội phạm mua bán người của các lực lượng chức năng trên hệ thống kênh truyền thông, truyền thanh, truyền hình cấp huyện và phát thanh trên hệ thống trạm truyền thanh cơ sở.

- **Đơn vị chủ trì:** Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản;
- **Đơn vị phối hợp:** Phòng VH TT cấp huyện, hệ thống thông tin cơ sở;
- **Thời gian thực hiện:** Thường xuyên trong năm.

2. Hướng dẫn các doanh nghiệp viễn thông gửi tin nhắn, thông điệp tuyên truyền

- **Nội dung:** Tuyên truyền, vận động đẩy mạnh phong trào toàn dân phát hiện, tố giác tội phạm và tệ nạn ma túy; tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động phòng chống ma túy”, “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy”, “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người”, ...

- **Hình thức:** Gửi tin nhắn, thông điệp qua điện thoại di động;
- **Đơn vị chủ trì:** Phòng Bưu chính viễn thông;
- **Đơn vị phối hợp:** Doanh nghiệp Viễn thông trên địa bàn;
- **Thời gian thực hiện:** Các đợt cao điểm hưởng ứng Tháng hành động phòng chống ma túy, Ngày toàn dân phòng chống ma túy (26/6), Ngày thế giới phòng chống mua bán người (30/7).

3. Phối hợp bảo đảm an ninh thông tin, đấu tranh phòng, chống tội phạm trên không gian mạng

- **Nội dung:** Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an trong công tác bảo đảm an ninh thông tin, đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, nhất là liên quan đến hoạt động cờ bạc, cá độ bóng đá, gian lận thương mại, lừa đảo trên không gian mạng.

- **Đơn vị chủ trì:** Thanh tra Sở;
- **Đơn vị phối hợp:** Các phòng chức năng thuộc Công an tỉnh;
- **Thời gian thực hiện:** Thường xuyên trong năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung của Kế hoạch này, yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc Sở, các phòng văn hóa thông tin triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, phòng chống mua bán người.

2. Giao Thanh tra Sở làm đầu mối, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo Lãnh đạo Sở và Công an tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- BCĐ 138 tỉnh (b/c);
- Công an tỉnh;
- Các doanh nghiệp viễn thông;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, bộ phận thuộc Sở;
- Phòng VH TT cấp huyện;
- Lưu: VT, Ttra₄.

GIÁM ĐỐC

Đậu Tùng Lâm